MUNICIPALIDAD DE MASAGUARA

MASAGUARA, INTIBUCA, HONDURAS

Tel:- 2757-9262 coreo: alcaldiamasaguara@gmail.com

OPERACION FUERZA HONDURAS I DESEMBOLSO
PALN DECOMPRAS Y CONTRATACIONES

DESCRIPCION D ELA COMPRA /O |MES DE COMPRA O TIPO DE CONTRATACION|VALO DE LA COMPRA /|
COMPRAS CONTRATACION CONTRATACION / O COMPRA O CONTRATACION
COMPRA DE BATAS DESCARTABLES
, ACOHOL ETILICO, MASCARILLA
INSUMOS DE BIOSEGURIDAD Y ELASTIOCO, GUANTES LATEX,
PROTECCION DE PERSONAL GUANTES ESTERILES NOVIEMBR E COTIZACION Lps 44,164.74
UN MEDICO GENERAL
UNA MICROBIOLOGA
CONTRATACION DE RECURSO [UNA AUXILIAR DE ENFERMERIA
HUMANO PERSONAL DEAPOYO DE MARZO A OCTUBRE DIRECTA LPS 263,927.26
TOTAL Lps 308,092.00

ALCALDE MUNICIPAL .

FILOMENA OSORIO REYES
TESORERA MUNICIPAL -
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Correo. alcaldiamasaguara@gmail.com

RECIBO POR LPS 308,092.00

Recibi de la Tesoreria General de la Republica, RTN : 08019995295576

la cantidad de trescientos ocho mil noventa y dos Ips valor que corresponde al
Il desembolso de Transferencia en el marco de la Emergencia Covid 19
Operacién Fuerza Honduras” Contratacion de Recurso Humano "Y compra de
Insumos, de Bioseguridad

Masaguara Intibucd 24 de febrero de 2021
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Filomena Osorio Reyes
Tesorera Municipal

hk
Fredy Marcos Argueta Rodrigi
Alcalde Municipal

2018-2022
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SOLICITUD DE REQUERIMIENTO

INSUMOS E INDUMENTARIA DE BIOSEGUIRIDAD
OPERACION FUERZA HONDURAS || ETAPA
Masaguara Intibuca 05 de noviembre 2021
Sefiores

Alcaldia Municipal

# |Descripion
1 | BATAS DESCARTABLES
2 | ALCOHOLETILGO

3 | MASCARILLAS ¢/ ELASTICO
4 | GUANTES (ATEX ™

5 GUANTES ESTERILES #7

Insumos a ser utilizados en Fortalecimi i
mientoa 5§ unidades de salud i i
Potreritos, Agua Salada Y Aradas SR ‘ QUIragUlra,

Atentamente




*
)xnnu. |

26 y®§ .
"N Municipalidad de M |
| unicipalidad de !Masaguara

’ VB‘ :lelz.tmytmm, Intibucd, Honduras. g t

t-mail: olcaldiamasaguara@gmall.com
Tel 2757-9262

Orden de Compra N2 000104

Sehor (es): l.\fu;muoin \\\c.r,‘\\r'ﬂob Q. cla r|)\ L (;l(; WY

L.\ )
Direccién: \ﬂn"t(j‘c f\.l'O

S

Fecha q de NOL’;QIY'\])(C 2021
Sirvase proveer a esta municipalidad lo siguiente:
Nn.] Descripcion Cantidad Precio / Unitario Total
J ﬁcju AC'wctlfJol‘)((: 251 32|00 ¢ |60
| 2 |Alcohd edilico aalon 20 20300l  4,060|00
A k} e o - N\
3 ""l(‘mmr-no ¢ [etostico x 50 192 60 fassl 11 b3z [3u
4 '?ﬂl\'lc:) ’ojrx “M"x 100 Grndodes N0 300 (0 Js,0CC if'
S (Juonle adorides Hz2 D —
; s eslenles # 7 Par OO <00 5,400 |CC
Observaciones: Total
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Drogueria Medimas S de RL

Res El Portal Calle 1, Bloque C, No.4

Tel 2565-3151/3197/3212 Fax:2565-3240
ventas@medimashn com

cAanB2C A0.288316-5748B9-A754D0-F43104-68
RTN :05019007491865 Fecha Limite
Emision13/01/2022

Medl+ (

FACTURA 1

000-001-01-00027569 J

Cliente: } (Lugar y fecha de expedicién: Vencimiento: i
MUNICIPALIIDAD DE MASAGUARA San Pedro Sula, Honduras 9 de Noviembre 2021
Ti.: 97816516 9 de Noviembre 2021
MASAGUARA, INTIBUCA e Condiciones: Credito |
MASAGUARA HONDURAS
Reg. Tribut.: 1009995429746 —— Envio: =
Codigo clte.: 13051025 y 2
Codigo Descripcion del producto Cantidad Precio Unit. Lps. | Desc. Subtotal Lps.
Producto
186 BATA DESCARTABLE 251.0000 32.0000 8,032.00
036 ALCOHOL ETILICO GALON 20.0000 203.0000 4.060.00
781 MASCARILLA C/ELASTICO X 50 192.0000 60.7955 11,672.74
484 GUANTES LATEX "M " X 100 50.0000 300.0000 15,000.00
UNIDADES
061 GUANTES ESTERILES # 7 PAR 600.0000 9.0000 5,400.00
CUARENTA Y CUATRO MIL CIENTO SESENTA Y CUATRO LPS. IMPORTE 'EXONERADd ‘
741100 IMPORTE EXENTQ 4416474
IMPORTE GRABADO AL 15% i
IMPORTE GRABADOQO AL 18% 1\
DESCUENTO |
No Correlativo de orden de compra exenta LSV.15% —1
No .Com?lativg de consta'ncia de registro exonerado ISV 18% j
No identificativo del registro de la SAG 1
L TOTAL  Lps 44,164.74
*La Faotura es Beneficio de Todos, Exfjala®

Cirarias peor Prefenimos

Por cada Cheque Devuelio, se Cobrard un Recargo de L300.00 Més Comisiones Bancarias

Emision Autorizada: Del 000-001-01-00025511 al 000-001-0100029510

Onginal” Cliente

Copia: Obligado Tributario Frusor
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e-mail: ventas@medimashn

.com

SROGUERIA MEDIMAS S DE RL

Salud, Servicio Y
Residencial El Portal, contiguo al Centro de Capacitacién

g Honduras-Corea * Tel.: 2610-1263

Fiucho Flase...

R.TN. 05019007491865

NG 003401

Técnica

+ 2504-4094 + 2565-3212 * 31-97 » 31-51 r ‘ J
o™ por tps{_yd, 164, 7Y

+ San Pedro Sula, Honduras,

de lfborcmb—c. dei202{

San Pedro Sula C"cl

Recibi de: “/‘U"'CLDA&J& d b A COALY
La cantidad de:_—Li lngm_'\,/ o nL:Ir (et soodp.ce ;_u\;m ] 24 uhuys Lempiras
CAa) CELAC e N R Q(QC}

Por concepto de:

No. de Cheque:
Banco:

Efectivo:

Saldo Aclual.
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Tt Municipalidad de Masaguara /4
3.._...—-: IQ Masaguara, Intibucd, FHonduras W
Q%"&& Tel: 2757-9262
' Correo. alcaldiamasaguara@gm ail.com

ACTA DE RECEPCION

star que hemos recibido de la alcaldia municipal
tinuacién se detallan de solicitud

royecto Operacion Fuerza

por este medio se hace con
Masaguara Intibuca Los Insumos que a con
realizada en el marco de la emergencia covid 19 P

Honduras Il Etapa

fiT Descripcion Cantidad Monto

[1 | BATAS DESCARTABLES 251 UNIDADES Lps 8,032.00

[2 | ALCHOHOL ETILICO 20 GALONES Lps 4,060.00 B
[3 | MASACARILLA C/ELASTICO 192 CAJAS Lps 11,672.74 |
[4 | GUANTES LATEX MX100 50 CAJAS Lps.15,000.00

['s | GUANTES ESTERILES #7 600 PARES Lps.5,400.00

| [TOTAL L ps. 44,164.74 |

, insumos a ser utilizados en Fortalecimiento a 5 unidades de salud , Masaguara,
Quiraguira , Potreritos , Agua Salada Y aradas

// ) ’df
Dr. Arn?d JoéGé Girén-Dominguez

Coordinador Gestor Salud

2018-2022
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Municipalidad de Masaguara

Tel: 2757 9262
alcaldiamasaguaraggmail.com

INFORME FINAL DE EJECUCION DE FONDOS
FUERZA HONDURAS Il ETAPA

PROPUESTA PRESENTADA POR:
MUNICIPALIDAD DE MASAGUARA

FECHA: noviembre 2021
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Municipalidad de Masaguara
Tel: 2757-9262

alcaldiamasaquara@qgmail.com

1. PERFIL FUERZA HONDURAS Il ETAPA

Nombre del Proyecto:

| Operacion “Fuerza Honduras™

Objetivo del Proyecto:

Apoyar los servicios de salud en el municipio con los recursos del fondo descemralim(_io
“FUERZA HONDURAS”, a efecto de realizar acciones de prevencion y brindar atencion
a la poblacion afectada por la crisis ocasionada por la pandemia COVID-19.

Ubicacion;

Departamento de Intibuca

Municipio de Masaguara

N

Financiado por:

Gobierno de Honduras y Alcaldia Municipal de Masaguara mediante fondos de
Transferencia Del Gobierno Central

Fecha de Inicio:

| Martes 04 de marzo de 2021

Beneficiarios:

Ll miimera de familias beneficiadas son aproximadamente un total de: 8,000.00
personas que habitan en el municipio,

Municipadidad de M. Lelgfeiar i
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alcaldiamasaguara@gmail.com

INFORME EJECUTIVO

Resumen Ejecutivo:

[ El municipio de Masaguara en vista de la Declaratono de Emergencia por la pandemia del |
f Covid-19 a nivel nacional y mediante sesion de Corporacion Municipal en el Acta N° 77.11 ‘

Folio 215, punto 11 # 1. A los 01 dias del mes de marzo de 2021 el alcalde informé sobre el
/ fondo recibido el dia miércoles 24 de febrero, Ips 308,092 transferencia del Gobiemo Central g
; del proyecto “Fuerza Honduras™1l Etapa asimismo la Creacion e Implementacion del Provecto ;
] Operacién “Fuerza Honduras™ mediante el Decreto Ejecutivo PCM-061-2020 emitido el 12 de |
{! Julio del afio 2020 donde conforme a lo anterior la municipalidad de Masaguara fimé un

Convenio con la region de Salud central del municipio de Intibuca como representante de la l
!

[ Secretana de Estado en el despacho de Salud, con el fin de realizar acciones de prevencion v |

brindar atenci6n a la poblacién afectada por la cnisis mundial ocasionada por la pandemia del l

|
|
f Covid-19 }

Reclutamiento y Seleccion del Recurso Humano asignado al Tnaje

Compra de Insumos k
Fontalecimiento a las unidades de salud con msumos meédicos  para combatir v prevenir %
contagios por COVID-19 -

4 Realizacion de brigadas médicas y visitas domiciliarias

b IR S T

Munecepadeet,
linecpaldicdodd de Masagreea
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L. Objetivo del Programa

alud en ¢l municipio con los recur:
de realizar acciones de prevencio

mia COVID-19.

sos del fondo descentralizado «FUERZA

Apoyar los servicios de s
n y brindar atencion a la

HONDURAS”, I ETAPA a efecto

poblacion afectada por la crisis ocasionada por 12 pande

Apoyo a Centro de Triaje mancomunado:
o de Masaguara, luego de que la corporacion

el Proyecto Fuerza Honduras en €l municipi
elo Descentralizado de Salud MAMUNI se

Mediante
municipal llegara a un acuerdo consensuado Con el Mod:
al apoyo al centro de estabilizacion Temporal Triaje ubicado en:

procedio
para atender la poblacion de la zona del

1. En el centro de salud Camilo Girén, Jests de Otoro

municipio de Masaguara. Con el fin de tener un Establecimiento que cumpla con las
abilizacion de los mismos contando

condiciones necesarias para la atencidn de pacientes y est

un equipo de respuesta rapida que cumpla con las funciones encomendadas a cada

dades delos Municipios

abilizacion el

con
integrante, fortaleciendo la capacidad de respuesta de las municipali
del norte de In

cual representa un apoyo a Hospitales.
triaje en mencion con la contrataciéon de recursos, y compra de

tibuca en la batalla contra el covid 19 creando el centro de est

Fortaleciendo al centro de

insumos necesarios para la atencion de 1 médico general, 1 Auxiliar de Enfermeria, un

microbiélogo y un recurso de apoyo para aseo del establecimiento también equipo €

indumentaria médica, equipo de proteccion personal, otros insumos médicos, insumos de

aseo y otros Necesarios para ejecucion del programa.

A continuacién, detallamos la informacion requerida para poner en marcha nuestro plan de

actividades.

III.  Descripcion del proceso de firma de convenios de estimulo con
personal médico y cantidad requerida.

Municipalidad de-Masaguora

oo
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Tel: 27579262
alcaldiamasaguara@gmail com

£l proceso de firma de Convenio por medio de contrato con ¢l personal médico y la cantidad requerida
se realizd por medio de contratacion directa debido a la poca oferta laboral en ¢l mumcipro para
desempenar sus funciones en la lucha contra ¢l Covid-19, ¢l salano mensual se fyd de acucrdo con ¢l
salarno minimo base de los médicos y personal de enfermeria El presupuesto recibido solo de
gobiemno central y considerado en ¢l Plan de Accion hace un total de Lps. 263,927.26 las cantidades
requenidas de personal se discutieron con las autondades de salud del municipio, tomando en cuenta
la capacidad de pago del mumcipio alcanzando un total de 4 personas contratadas para la ejecucion

de este proyecto

El presupuesto destinado al Recurso Humano necesano se detalla a continuacion

RECURSO HUMANO (l_:_gpins)
z = Salario Costo Estimado e
N Recurso Humano Cantidad BManswal Mensual Observaciones
| Medicos Generales 1 29,337 63 l 58,675 26 | Medicos en umo de
| lunes a viermes en
i horano de8ad4dela
| tarde \
Auxihar de Enfermenia 1 12,600 00 | 25,200 00 Auxihiar de enfermena '[
en tumo Jde lunes a |
viernes en hofano de 8 |
!
|
|
|

j IS

L3 ]

a4 de bs tirde
Medico en turmo de
lunes a viernes en
horano de S a4 de la
Sp—— IR = - - - b Lﬂdt =
-1 1 Horano de lunes a

3 Médicos microidlogo | 22,000 00 154,000

4 | Personal de Apoyo 1 6,513 00 | 26,052 00 | viemes de 8* 4 de la

- trde

"~ IR i | Teasee| ipe2edemizel 00 |

i N AN

IV. Descripeion del proceso ¢ insumos necesarios para la atencion del

Covid-19. Mediante solitud recibida de la Coordinacion del modelo
descentralizado de Salud MAMUNI para la compra de inswmos necesanos para
¢l abastectmiento de umdades de salud para la atenciOn pnmana a pacientes antes de ser
enviado al Centro de Estabilizacion Temporal Traje de los Fondos del Proyecto “Fuerza
Honduras” se procedio hacer la compra de nsumos necesano de acuerdo al desembolso

Afcenecipraleadiacd e Matgutgpicis it

" o et
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Municipalidad de Masaguara
Jel: 2757-9262

alcaldiamasaguara@ )gmail.com

ante transferencia el dia miércoles 24 de febrero

de personas afectadas por el Covid-1 9 para ello se
ustento de cotizaciones para que los veedores

del mismo y de igual manera le da un valor
ecto, las adquisicion se realizo una compra

| medi

brindado por el gobiemo centra
del presente aiio, para la atenc1on
realizo la compra directa, pero con els
sociales observen la obtencidn transparente

agregado a la liquidacion de los fondos del proy
a Drogueria Medimas ya que ¢l municipio no cuenta con ¢asas comerciales locales que nos

puedan abastecer con los equipos € INsumos necesarios considerados en , €S ‘por ello que
las compras se realizaron en 1a cuidad de Sanpedro Sula, Las compras 5¢ realizaron de
acuerdo a Solicitud Recibida de la coordinacion del Modelo Descentralizado de Salud

MAMUNI para el funcionamiento del centro, Equipo de proteccion Personal, otros Insumos

(matenal médico quinirgico, Insumos de Limpieza, y otros)

r Rubro t.!r Monto Monto descripcion de la compra Fecha de
Adquisicién Estimado Realizado Compra
;, -*&;(mpc? de Lps 4010474 | Compra , Guantes, ,Batas 09-11-2021
| Proteccion Personal Descartables ,Mascarillas Elastico
Guantes Latex, Guantes Esténles ,, , |
Lps 40,104.74 }
l\
‘ |
| Subtotal L117 —
| Re -
| curso humano L 263,927.26 | Pago de 1 médicos general dos mese | 04-03-2021 al
; 1. 263,927.26 .1 microbidloga, 7 mesesl auxiliar | 24-10-2021
| de enfermeria dos me, personal de
Eub — ] apoyo 4 meses
Lps 4,060. : S l
o Haramm A0 ps 00 | Compra de 20 Galones de Alcohol 09-01-2021
e e LY B e A
| Lps.308,092.00 | Lps.308,092.00

[Total

Mienic 1/'1!/44/.:4/ .'{(' /{/‘l.hl./((. it




Municipalidad de Masaguara

Jel: 2757-9262
alcaldiamasaquara@gmail.com

Los Veedores Sociales que han estado acompaiiando todo ¢l proceso del proyecto Fuerza
Honduras son los siguientes:

Nombre del Veedor Social Organizacién que representa

Representante del FONAC

Justo Wilfredo Gonzales Gémez Representante de Iglesia Evangélica

SR

Enck Portillo Representante CODEM
Mario Vazquez Comisionado Municipal.
Lus Rodri-gucz Comision de Transparencia Municipal

:Cémo ha sido el acompaiamiento de los veedores sociales durante el proyecto *Fuerza

Honduras en ¢l municipio™?

El acompafiamiento de los veedores sociales del municipio por el Proyecto operacion “Fuerza
Honduras” dio por inicio antes, durante y después donde se obtuvo presencia de diferentes actores
de fuerzas vivas del municipio, a los cuales asistieron las personas antes mencionados(FONAC,
CODEM, Comisionado  Municipal, Comision de Transparencia, coordinador del Modelo
descentralizado de Salud dando asimismo validez mediante observacion al proceso de aprobacion y

seguimiento del proyecto,

Murnccgpadedand de Mageugoc a
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Tel: 2757-9262

alcaldiamasaquara@qgmail.com

V. Anexos:

Centro de estabilizacion temporal Triaje

Mundcepalidad de Masaguara
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Tel: 2757-9262
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Miesiee palidad de Masaugiasa,
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Realizacién de visitas domiciliarias y brigadas médicas en

Masaguara 10 de noviembre del afo 2021

= Fredy Marcos l{ et T
Alkalde N‘un'mp@;\l -
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